



Powiatowy Urząd Pracy w Siedlcach

ul. Kazimierza Pułaskiego 19/21, 08-110 Siedlce
Wydział Organizacji i Administracji

**Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych
w powiecie siedleckim w 2013 r.**

Część II

Analiza sytuacji absolwentów w powiecie siedleckim w 2013 roku

Wstęp

Raport przedstawia analizę sytuacji bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych i wyższych na lokalnym rynku pracy. Opracowanie jest uzupełnieniem „Rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie siedleckim w 2013 roku”. Druga część raportu - prognostyczna, podobnie jak w latach poprzednich, opiera się na wynikach badania popytu na pracę oraz badania o absolwentach szkół wyższych GUS, a także danych z Systemu Informacji Oświatowej MEN.

Poniższy monitoring może być pomocny osobom, które poszukują pracy jak i podejmują decyzję odnośnie dalszej edukacji. Ponadto jest także źródłem o wpływie systemu edukacji ponadgimnazjalnej na lokalny rynek pracy. Z tego względu może też być przydatny wszelkim instytucjom edukacyjnym i szkoleniowym w planowaniu oferty edukacyjnej.

1) Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych zlokalizowanych w powiecie siedleckim, którzy ukończyli szkołę w 2013 r.

Na podstawie danych o uczniach uzyskanych z Systemu Informacji Oświatowej (SIO) MEN można stwierdzić, iż w 2013 r. ze szkół zlokalizowanych na terenie powiatu siedleckiego na rynek pracy dołączyło 56 absolwentów szkół policealnych i średnich zawodowych w zawodzie technik rolnik.

Szczegółowe dane przedstawiające strukturę zawodową absolwentów według poziomu wykształcenia i zawodów przedstawia Tabela Nr 1 Aneksu Statystycznego.

2) Bezrobotni absolwenci z powiatu siedleckiego zarejestrowani w Powiatowym Urzędzie Pracy w Siedlcach w 2013 r.

Na koniec grudnia 2013 r. w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Siedlcach zarejestrowanych było 394 bezrobotnych mieszkańców powiatu siedleckiego, którzy zgłosili się do tut. Urzędu w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki. W porównaniu do stanu z końca grudnia 2012 r. liczba tych bezrobotnych zwiększyła się o 18 osób (o 4,8%). Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki figurujący w ewidencji PUP w Siedlcach

mają wysokie kwalifikacje – 27,2% posiadało wykształcenie wyższe, natomiast absolwenci szkół policealnych i średnich zawodowych stanowili 30,5% ogółu absolwentów.

Spośród absolwentów najwięcej osób nie posiadało zawodu – 164 osoby. Najczęściej reprezentowane zawody wśród bezrobotnych absolwentów to: mechanik pojazdów samochodowych – 16 osób, sprzedawca – 12 osób, kucharz małej gastronomii – 10 osób, inżynier rolnictwa – 9 osób, pedagog – 9 osób, specjalista ds. organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich i turystycznych – 7 osób, technik mechanik – 6 osób (Tabela Nr 2 Aneksu Statystycznego).

W 2013 r. w tut. Urzędzie zarejestrowało się 823 bezrobotnych mieszkańców powiatu siedleckiego w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki. Najwięcej osób bezrobotnych zarejestrowało się bez zawodu – 357 osób oraz w zawodzie: mechanik pojazdów samochodowych – 31 osób, sprzedawca – 23 osoby, pedagog – 19 osób, specjalista administracji publicznej – 17 osób, inżynier rolnictwa – 16 osób (Tabela Nr 3 Aneksu Statystycznego).

3) Przewidywany napływ absolwentów szkół ponadgimnazjalnych w 2014 r.

Na podstawie danych o uczniach uzyskanych z Systemu Informacji Oświatowej (SIO) MEN można stwierdzić, iż w 2014 r. ze szkół zlokalizowanych na terenie powiatu siedleckiego na rynek pracy dołączy 37 absolwentów szkół policealnych i średnich zawodowych w następujących zawodach: technik bezpieczeństwa i higieny pracy, technik rolnik, technik mechanizacji rolnictwa.

4) Prognoza stanu bezrobocia w powiecie siedleckim w 2014 r.

Biorąc pod uwagę stan bezrobocia w końcu 2013 r. oraz przewidywany napływ absolwentów w 2014 r. można określić przewidywaną podaż zasobów pracy w 2014 r.

Na podstawie danych zawartych w poprzednich rozdziałach można stwierdzić, iż największej podaży zasobów pracy należy się spodziewać wśród osób bez zawodu – 807 osób oraz w następujących zawodach: sprzedawca – 271 osób, ślusarz – 99 osób, mechanik pojazdów samochodowych – 86 osób, murarz – 77 osób, robotnik budowlany – 75 osób.

Według prognoz znaczną podaż należy przewidywać także w zawodach: technik ekonomista, robotnik gospodarczy, kucharz małej gastronomii, technik mechanik, krawiec, technik żywienia i gospodarstwa domowego, fryzjer, tokarz w metalu, cukiernik, szwaczka. Szczegółowe dane przedstawia Tabela Nr 4 Aneksu Statystycznego.

Podsumowanie

Skuteczne poszukiwanie pracy jest celem większości osób, które zakończyły naukę. Mają one nadzieję, że zdobyte umiejętności i kwalifikacje okażą się przydatne na rynku pracy i pozwolą im podjąć pracę. Niestety, pierwszy kontakt młodzieży z rynkiem zawodowym nie jest zawsze budujący, najczęściej rozpoczyna się od wizyty w Urzędzie i zarejestrowania jako osoba bezrobotna. Bezrobotni absolwenci są tą grupą bezrobotnych, którym jest trudno zaistnieć na rynku pracy, ponieważ wiedza i umiejętności nabyte podczas nauki w szkole często nie pokrywają się z wymaganiami rynku pracy.

Analiza powyższych danych oraz danych z I Części Monitoringu pozwala stwierdzić, że w najtrudniejszej sytuacji na lokalnym rynku pracy są absolwenci w następujących zawodach: mechanik pojazdów samochodowych, kucharz małej gastronomii, nauczyciel przedszkola, specjalista do spraw logistyki, elektryk, cukiernik, mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych, inżynier zootechniki, technik farmaceutyczny, technik administracji, technik handlowiec, ponieważ są to zawody, które znajdują wśród zawodów nadwyżkowych w powiecie siedleckim.

Niepokojący jest natomiast fakt, że żaden z zawodów najliczniej reprezentowanych przez absolwentów nie znalazł się na liście zawodów deficytowych powiatu siedleckiego.

Podkreślenia wymaga również fakt, że duże trudności ze znalezieniem pracy mają także osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym. Część z nich zdobędzie zawód poprzez dalszą naukę, jednak nie wszyscy – część pozostanie przy nabytym już wykształceniu średnim.

Do absolwentów, którzy mają problemy ze znalezieniem zatrudnienia Powiatowy Urząd Pracy w Siedlcach kieruje różne formy aktywizacji zawodowej przewidziane w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

DYREKTOR
Ewa Marchel

